โครงการ
พัฒนางานแผนงาน

แผนงาน 
บริหารงบประมาณ

สนองกลยุทธ์ สพฐ ข้อที่  5

สนองกลยุทธ์ สพม ข้อที่  5

สนองกลยุทธ์หลักโรงเรียนข้อที่  5
มาตรฐานการศึกษาข้อที่  8.2-8.3,9.2-9.3 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ    งานแผนงาน
     ฝ่าย  บริหารงบประมาณ
ผู้รับผิดชอบโครงการ
นางสาวคำสอน   สีเพ็ง

ลักษณะโครงการ 
(  โครงการต่อเนื่อง    

  โครงการใหม่

ระยะเวลาดำเนินการ
30  กันยายน  2554 - 1 ตุลาคม 2555 
______________________________________________________________________________________

1.  หลักการและเหตุผล
กระบวนการวางแผนเป็นการกำหนดทิศทางหรือแนวทางการดำเนินงานในอนาคตขององค์กรเน้นกระบวนการและจุดมุ่งหมายรวมที่หน่วยงานหรือองค์กรมุ่งหวังให้เกิดขึ้นในอนาคตเป็นเครื่องมือที่จะช่วยให้การบริหารและการจัดการขององค์กรมีประสิทธิภาพสูงสุด การปฏิรูปการศึกษาตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542  แก้ไขเพิ่มเติม  (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 2545 ตลอดจนการปฏิรูประบบราชการตามแผนปฏิรูประบบบริหารภาครัฐ จึงได้เน้นให้หน่วยงานภาครัฐมีการใช้แผนกลยุทธ์ของส่วนราชการและการตรวจสอบผลสัมฤทธิ์ของงาน เพื่อให้ทุกหน่วยงานมีแนวทางและทิศทางที่ชัดเจน สามารถตรวจสอบผลสัมฤทธิ์ของงานได้   ซึ่งแผนกลยุทธ์ดังกล่าวสามารถที่จะปรับเปลี่ยนได้ตลอดเวลา  เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายของกระทรวง กรม และจังหวัด
และในแต่ละปีงบประมาณ  หน่วยงานจะต้องนำแผนกลยุทธ์ที่ทันสมัยมาแปลงไปสู่การปฏิบัติ  โดยการจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ  เพื่อเป็นการกำหนดทางเลือกหรือแนวปฏิบัติในการดำเนินงาน  รวมทั้งการกำหนดวิธีการใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ให้เกิดประโยชน์สูงสุดไว้ล่วงหน้าแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ  จะเป็นเครื่องมือสำคัญในการนำกลยุทธ์ไปสู่การปฏิบัติตามแผนงาน/โครงการที่วางไว้  และนำไปสู่เป้าหมายเดียวกัน คือความสำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพ

  ดังนั้นโรงเรียนจะหลวยจึงได้จัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555  เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการดำเนินงานตามภารกิจของโรงเรียน  ให้บรรลุตามวัตถุประสงค์  และเป้าหมายที่กำหนดไว้   ซึ่งโรงเรียนมีภารกิจในการจัดการศึกษา  2  ระดับ  คือ  ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น และตอนปลาย ภารกิจดังกล่าวจำเป็นต้องใช้ยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการ   โดยได้พิจารณาดำเนินการบริหารงบประมาณตามแผนงาน / งาน /โครงการ  ให้เป็นไปตามนโยบาย และจุดเน้นในการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ 2555  และเพื่อให้การดำเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อยถูกต้อง  ซึ่งต้องมีการกำกับติดตามการดำเนินโครงการแต่ละโครงการ  ผลผลิตตรงตามเป้าหมายที่ตั้งไว้หรือไม่  
2.  วัตถุประสงค์
1. เพื่อจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 และแผนกลยุทธ์ฉบับปรับปรุง(2555-2558) ใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามแผนที่วางไว้ อย่างเป็นรูปธรรม สอดคล้องกับความต้องการของพื้นที่และนโยบายของหน่วยเหนือ
2. เพื่อทบทวนวิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ และวิเคราะห์ความสอดคล้องระหว่างแผนการดำเนินงาน เป้าหมาย สภาพการณ์ปัจจุบัน และแนวโน้มในอนาคต 
3. เพื่อให้โรงเรียนมีเครื่องมือในการบริหารจัดการที่มีคุณภาพตามเป้าหมายโดยการมีส่วนร่วมจากทุกฝ่าย
3.  เป้าหมาย

3.1  ด้านปริมาณ


      1. จัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 ใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามแผนที่วางไว้ อย่างเป็นรูปธรรม สอดคล้องกับความต้องการของพื้นที่และนโยบายของหน่วยเหนือ จำนวน 10  เล่ม
      2. จัดทำแผนกลยุทธ์ฉบับปรับปรุง(2555-2558) โรงเรียนนาจะหลวย จำนวน 10  เล่ม
      3. ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษาร้อยละ 100 ใช้แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน      
3.2  ด้านคุณภาพ
1. มีการทบทวนวิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ และวิเคราะห์ความสอดคล้องระหว่างแผนการดำเนินงาน เป้าหมาย สภาพการณ์ปัจจุบัน และแนวโน้มในอนาคต 
2. มีแผนกลยุทธ์และแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 เป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการศึกษา  ได้สอดคล้องกับความต้องการของพื้นที่และนโยบายของหน่วยเหนืออย่างมีประสิทธิภาพ
4. กิจกรรม/ขั้นตอนและระยะเวลาดำเนินการ
    4.1 กิจกรรม ประชุมเชิงปฏิบัติการจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 และแผนกลยุทธ์ฉบับปรับปรุง(2555-2558)
	ขั้นตอน
	งบประมาณ
	ระยะเวลา
	ผู้รับผิดชอบ

	
	ค่าตอบแทน
	ค่าใช้สอย
	ค่าวัสดุ
	
	

	1. ขั้นวางแผน
1.1 ประชุมวางแผนการดำเนินงาน 
1.2 แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงาน
1.3 จัดทำเอกสารชี้แจงเงินงบประมาณที่โรงเรียนได้รับจัดสรร
	
	
	
	18 ต.ค. 54  

 
	นางสาวคำสอน   สีเพ็ง
นายธีระศักดิ์  กัญจนา

	2. ขั้นดำเนินการตามแผน
2.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 
2.2 ทบทวนวิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ และวิเคราะห์ความสอดคล้องระหว่างแผนการดำเนินงาน เป้าหมาย สภาพการณ์ปัจจุบัน และแนวโน้มในอนาคต
	
	
	10,000
	20-21 ต.ค. 54  


	

	3. ขั้นกำกับ ติดตาม และประเมินผล
3.1 รวบรวมโครงการแบ่งตามแผนงาน
3.2 เสนอขออนุมัติโครงการต่อคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน
3.3 จัดทำรูปเล่มแผนปฏิบัติการประจำปีแผนกลยุทธ์ฉบับปรับปรุง
(2555-2558)
3.4 กำกับติดตามประเมินการดำเนินโครงการและจัดทำรายงานการดำเนินโครงการ
	
	
	
	25 ต.ค. 54
	

	4. ขั้นปรับปรุงและพัฒนา
4.1 สรุปจุดแข็งและจุดอ่อน จากการประเมิน
4.2 สรุป รายงานผล และพัฒนา
	
	
	
	ก.ย. 55  


	


  4.2 กิจกรรม การรับประเมินติดตามขับเคลื่อนกลยุทธ์จากสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 29

	ขั้นตอน
	งบประมาณ
	ระยะเวลา
	ผู้รับผิดชอบ

	
	ค่าตอบแทน
	ค่าใช้สอย
	ค่าวัสดุ
	
	

	1. ขั้นวางแผน
1.1 ประชุมวางแผนการดำเนินงาน 
1.2 แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงาน
1.3 จัดทำเอกสารชี้แจงเกี่ยวกับการประเมิน
	
	
	
	18 ต.ค. 54  

 
	นางสาวคำสอน   สีเพ็ง
นายธีระศักดิ์  กัญจนา

	2. ขั้นดำเนินการตามแผน
2.1 ประชุมปฏิบัติการเพื่อจัดเตรียมเอกสารรองรับการประเมิน 
2.2 รับการประเมินขับเคลื่อนกลยุทธ์จากสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 29
	
	5,000
	10,000
	มี.ค. 55,

ก.ย. 55  


	

	3. ขั้นกำกับ ติดตาม และประเมินผล
3.1 รายงานผลการประเมินและข้อเสนอแนะจากคณะกรรมการ
3.2 วิเคราะห์ข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ เสนอต่อผู้บริหาร
	
	
	
	มี.ค. 55,

ก.ย. 55  


	

	4. ขั้นปรับปรุงและพัฒนา
4.1 สรุปจุดแข็งและจุดอ่อน จากการประเมิน
4.2 สรุป รายงานผล และพัฒนา
	
	
	
	ก.ย. 55  


	


5.  งบประมาณ    25,000    บาท
    5.1 กิจกรรม ประชุมเชิงปฏิบัติการจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 และแผนกลยุทธ์ฉบับปรับปรุง(2555-2558)
ประมาณการค่าใช้จ่าย
	ที่
	รายการ
	จำนวน
	ราคาต่อหน่วย
	จำนวนเงิน
	แหล่งงบประมาณ
	รวม

	1

2

3
	กระดาษถ่ายเอกสาร A4  

จัดทำเอกสาร
อุปกรณ์สำนักงาน
	10
30  

20
	500

100

100
	5,000

3,000

2,000
	 เงินอุดหนุน

	5,000

3,000

2,000

	

รวมทั้งสิ้น
	
	10,000
	
	10,000


   5.2 กิจกรรม การรับประเมินติดตามขับเคลื่อนกลยุทธ์จากสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 29

ประมาณการค่าใช้จ่าย
	ที่
	รายการ
	จำนวน
	ราคาต่อหน่วย
	จำนวนเงิน
	แหล่งงบประมาณ
	รวม

	1

2

3
4
	กระดาษถ่ายเอกสาร A4  

จัดทำเอกสาร
อุปกรณ์สำนักงาน
รับรองคณะกรรมการ
	10
30  

20
5
	500

100

100
1,000
	5,000

3,000

2,000
5,000
	 เงินอุดหนุน

	5,000

3,000

2,000
5,000

	

รวมทั้งสิ้น
	
	15,000
	
	15,000


6.   การวัดและประเมินผล
	ตัวบ่งชี้สภาพความสำเร็จ
	วิธีวัด/ประเมิน
	เครื่องมือที่ใช้

	1. มีแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 และแผนกลยุทธ์ฉบับปรับปรุง(2555-2558) ใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามแผนที่วางไว้ อย่างเป็นรูปธรรม สอดคล้องกับความต้องการของพื้นที่และนโยบายของหน่วยเหนือ จำนวน 10  เล่ม
2. ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษาร้อยละ 100 ใช้แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน
3. มีการทบทวนวิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ และวิเคราะห์ความสอดคล้องระหว่างแผนการดำเนินงาน เป้าหมาย สภาพการณ์ปัจจุบัน และแนวโน้มในอนาคต 
	ตรวจสอบ
ประเมิน
	แบบตรวจสอบ
แบบประเมิน


7.  ผลที่คาดว่าจะได้รับ
7.1 โรงเรียนมีแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 และแผนกลยุทธ์ฉบับปรับปรุง(2555-2558) ใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามแผนที่วางไว้ อย่างเป็นรูปธรรม สอดคล้องกับความต้องการของพื้นที่และนโยบายของหน่วยเหนือ

  7.2 โรงเรียนมีการทบทวนวิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ และวิเคราะห์ความสอดคล้องระหว่างแผนการดำเนินงาน เป้าหมาย สภาพการณ์ปัจจุบัน และแนวโน้มในอนาคต
  7.3 ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษามีความเข้าใจและใช้แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2555 เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ
ลงชื่อ



ผู้รับผิดชอบโครงการ
          

        ( นางสาวคำสอน   สีเพ็ง )
                                   ครูชำนาญการ
ลงชื่อ



ผู้เสนอโครงการ
               

  (นางนิธิวดี  วรเดช)
             




รองผู้อำนวยการฝ่ายบริหารงบประมาณ
                                                        
ได้ตรวจสอบโครงการแล้ว

(  เห็นควรพิจารณาอนุมัติ      ( ไม่ควรพิจารณาอนุมัติ  
ลงชื่อ



ผู้ตรวจสอบโครงการ
           
         ( นางสาวคำสอน  สีเพ็ง )
                             




  หัวหน้างานแผนงาน
(  เห็นควรอนุมัติ                 ( ไม่ควรอนุมัติ   
ลงชื่อ



ผู้เห็นชอบโครงการ
            

( นางนิธิวดี   วรเดช )
            




รองผู้อำนวยการฝ่ายบริหารงบประมาณ






(  อนุมัติ                          ( ไม่อนุมัติ    
ลงชื่อ



ผู้อนุมัติโครงการ
           
   
( นายสุรชัย  พันโสรี )
                                                                  ผู้อำนวยการโรงเรียนนาจะหลวย

